14. *Gaius au liv. 12 sur l'Edit provinciale.*

Si le pupille, étant parvenu à l'âge de la pu-

solidum : cum patre verò duntaxat de peculio. Manere enim adversus eum etiam post pubertatem de peculio actionem : neque enim antè annus cedit, intra quem de peculio actio detur, quàm tutela fuerit finita.

12. *Paulus lib. 8 brevis Edicti.*

Filius autem tutor propter hoc suum factum cum patre agere non potest ante pubertatem : quia nec finita tutela hoc ab eo exigi potest.

13. *Ulpianus lib. 35 ad Edictum.*

Si tutor post pubertatem pupilli negotia administraverit, in judicium tutelæ veniet id tantum, sine quo administratio tutelæ expediri non potest. Si verò post pubertatem pupilli is qui tutor ejus fuerat, fundos ejus vendiderit, mancipia et prædia comparaverit, neque venditionis hujus, neque emptionis ratio judicio tutelæ continebitur. Et est verum, ea quæ connexa sunt, venire in tutelæ actionem. Sed et illud est verum, si cœperit negotia administrare post tutelam finitam, devolvi judicium tutelæ in negotiorum gestorum actionem : oportuit enim eum à semetipso tutelam exigere. Sed et si quis, cum tutelam administrasset, idem curator adolescenti fuerit datus, dicendum est, negotiorum gestorum eum conveniri posse.

De pubertate.

14. *Gaius lib. 12 ad Edictum provinciale.*

Si post pubertatem tempore aliquo,

licet brevissimo, intermiserit administrationem tutor, deinde cœperit gerere : sine ulla dubitatione, tam tutelæ, quàm negotiorum gestorum judicio cum eo agendum est.

15. *Ulpianus lib. 1 Disputationum.*

De dolo communi tutorum.

Si ex duobus tutoribus cum altero quis transegisset, quamvis ob dolum communem, transactio nihil proderit alteri : nec immeritò : cum unusquisque doli sui pœnam sufferat. Quòd si conventus alter præstitisset, proficiet id quod præstitit, ei qui conventus non est : licet enim doli ambo rei sint, tamen sufficit unum satisfacere : ut in duobus, quibus res commodata est, vel deposita, quibusque mandatam est.

16. *Idem lib. 74 ad Edictum.*

Si conveniatur, qui est adhuc tutor,

Si cum adhuc tutore ex stipulatu agatur, vel cum his qui pro eo interverunt, erit dubitatio, an quia tutelæ agi non potest, nec ex stipulatu agi possit. Et plerique putant, etiam hanc actionem propter eandem utilitatem differendam.

Vel curator.

§. 1. Cum curatore pupilli, sive adulescentis agi poterit, et si usque adhuc cura perseveret.

17. *Idem lib. 3 de Officio consulis,*

De sumptibus litis.

Imperatores Severus et Antoninus rescripserunt in hæc verba : *Cum hoc ipsum quæritur, an aliquid tibi à tutoribus vel curatoribus debeatur, non habet rationem postulatio tua, volentis in sumptum litis ab his tibi pecuniam subministrari.*